
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 906|2019 di data 09/07/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 5 sistemi per anestesia per UU.OO 
varie di A.P.S.S. (Cig:6977578F81) - Approvazione modifica contrattuale al contratto stipulato con 
la ditta aggiudicataria Waldner Tecnologie Medicali S.r.l.- di Verona per la fornitura di  n. 1 sistema 
di anestesia Draeger Perseus per la sala di Odontostomatologia dell’Ospedale di Borgo Valsugana -
CIG aggiuntivo: 7970129683 TS 26001 Importo € 35.258,00 Iva compresa. 
 
 
 
 
 
 
 
 

906|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 

elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 5 sistemi per anestesia 
per UU.OO varie di A.P.S.S. (Cig:6977578F81) - Approvazione modifica 
contrattuale al contratto stipulato con la ditta aggiudicataria Waldner Tecnologie 
Medicali S.r.l.- di Verona per la fornitura di  n. 1 sistema di anestesia Draeger 
Perseus per la sala di Odontostomatologia dell’Ospedale di Borgo Valsugana -CIG 
aggiuntivo: 7970129683 TS 26001 Importo € 35.258,00 Iva compresa. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 478/2018 del 01/10/2018 con cui è stata approvata la 
revisione della deliberazione n. 65/2018 avente ad oggetto “ Approvazione del nuovo assetto delle 
competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per 
l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di ufficio/Incarico speciale e di deleghe di firma”; la 
quale prevede che “l’ approvazione di varianti progettuali in corso d'esecuzione (superiori al sesto quinto 
contrattuale e/o dell'importo di progetto), compresi affidamenti di lavori o servizi complementari, servizi 
analoghi e ampliamento di forniture non previsti in fase di approvazione del progetto di gara sia di 
competenza del Direttore del Dipartimento Infrastrutture o del Direttore del Dipartimento 
Approvvigionamenti  in relazione alla competenza”; 
 
premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica relaziona quanto segue:  
 
- con determinazione n. 235/2017 di data 21/02/2017 A.P.S.S. ha indetto una trattativa privata con 

confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di n. 5 sistemi 
per anestesia per UU.OO. varie di A.P.S.S.;  

- con determinazione del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti n. 1510/2017 di data 
07/11/2017 è stata aggiudicata la fornitura alla ditta Waldner Tecnologie Medicali S.r.l.- di Verona per un 
importo di € 154.885,00 Iva esclusa; 

- in data 27/02/2017 è stata pubblicata sul sito Consip - Me.pa. la RdO 1510988 alla quale sono stati 
invitati sei fornitori;  

- con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e affari economico finanziari n. 
1359/2018 di data 22/10/2018 è stata aggiudicata, con Trattativa diretta sul sito Consip-Me.pa. la 
fornitura di un sistema di anestesia modello Draeger Perseus per l’U.O. di Anestesia e Rianimazione 1 
dell’Ospedale di Trento con le caratteristiche tecniche ed economiche di quelle offerte nell’ambito della 
RdO conclusasi con determina di aggiudicazione n. 1510/2017 per un importo di € 30.977,00 Iva esclusa, 
valore pari al 20% del’importo del contratto iniziale; 

- è emersa ora la necessità, al fine di consentire la gestione in sicurezza dell’attività operatoria, pena la 
sospensione della stessa come confermato dal Direttore del Servizio Ospedaliero Provinciale con mail in 
data 02/07/2019, di sostituire l’apparecchiatura Draeger Fabius,  inventario C.3/3174, in dotazione alla 
sala di Odontostomatologia dell’Ospedale di Borgo Valsugana,  in quanto, nonostante l’apparecchiatura 
sia sempre stata sottoposta a manutenzione preventiva da parte del produttore con esito positivo ed anche 
le manutenzioni correttive si siano sempre risolte con il superamento totale di tutti i test funzionali, nel 
corso dell'ultimo intervento tecnico eseguito da Draeger, come da contratto di manutenzione full risk in 
essere, in seguito a segnalazione di malfunzionamento di data 03/07/2019, la stessa apparecchiatura è 
stata dichiarata non riparabile rendendo obbligatoria la messa fuori uso; 

- con nota in data 19/06/2019 rep. n. 10297 (agli atti) il Direttore generale ha modificato l’originaria 
individuazione del R.U.P. nel Dirigente del Servizio Acquisti e gestione contratti affidando detto ruolo – 
sia per le attività manutentive che per le modifiche contrattuali al Dirigente, pro tempore del Servizio 



 
 

3 

Ingegneria clinica, in quanto è attualmente sussistente il contratto di manutenzione in garanzia delle 
apparecchiature di cui alle determinazioni sopracitate; 

- per la sostituzione della apparecchiatura Draeger Fabius n. inventario C.3/3174, collaudata nel 2002 e 
quindi completamente ammortizzata, messa fuori uso, al fine di minimizzare gli interventi formativi al 
personale utilizzatore e garantire così uniformità di utilizzo, si ritiene opportuno acquistare un sistema di 
anestesia Draeger Perseus che presenta prestazioni in grado di soddisfare tutte le funzioni svolte dalla 
U.O. di Anestesia e Rianimazione dell’ospedale di Borgo Valsugana e quindi comporta anche un 
miglioramento di tipo organizzativo della U.O., modificando il contratto stipulato a seguito della 
determinazione di aggiudicazione del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti n. 1510/2017 
di data 07/11/2017 sopracitata; con la ditta Waldner Tecnologie medicali S.r.l di Verona, rivenditore 
esclusivo Draeger, nell’ambito territoriale della regione Trentino Alto Adige (cfr. dichiarazione di 
esclusività agli atti. n. prot. APSS 104675 del 05/07/2019); 

- la ditta Waldner Tecnologie medicali S.r.l di Verona, sentita per le vie brevi, si è resa disponibile ad 
effettuare un ulteriore sconto rispetto al prezzo unitario della gara aggiudicata ( € 30.977,00 Iva esclusa); 
la base d’asta per l’acquisto della apparecchiatura viene stabilita in € 28.900,00 Iva esclusa; 

- la modifica contrattuale anzidetta soddisfa le condizioni di cui all’art. 27,comma 2 lettera c, della L.P. 
09/03/2016), n. 2 e ss.mm. in quanto: 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze che un’amministrazione aggiudicatrice 
diligente non può prevedere nella fase di preparazione della gara; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 
3) l’eventuale aumento di prezzo non è superiore al 50% del valore del contratto iniziale ; 

-  l’art 15, comma 13 lett. d) della legge 135/2012 stabilisce che gli enti del servizio sanitario nazionale 
utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 
Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa Consip; 

-  l’art. 36 ter1 della l.p. 23/1990, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale provvedano all’acquisizione di beni e servizi mediante l’utilizzo delle convenzioni quadro 
stipulate dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ovvero tramite gli strumenti del 
mercato elettronico Me.Pat. gestito da APAC o in subordine tramite gli strumenti elettronici di acquisto 
gestiti da Consip.  

- APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione di apparecchiature 
elettromedicali né tale tipologia di prodotti non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico 
Me.Pat., ma tale tipologia di prodotti risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pa.. 

- ai fini della stipula della modifica contrattuale stessa, è possibile pertanto procedere alla pubblicazione di 
una trattativa diretta con la ditta Waldner Tecnologie medicali S.r.l di Verona mediante il sistema 
telematico di negoziazione MePA allo scopo di acquisire un sistema per anestesia Odontostomatologia 
dell’Ospedale di Borgo Valsugana avente le medesime caratteristiche dei sistemi acquistati in esito alla 
RdO n. 1510988 sopracitata;  

- l’acquisto anzidetto trova copertura nei fondi assegnati con deliberazione della Giunta Provinciale n. 
739/2018 del 27/04/2018 avente ad oggetto “ Approvazione e finanziamento del Programma 2018 in 
conto capitale per acquisti di attrezzature sanitarie dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari, nonchè 
assegnazione delle relative risorse (euro 7.150.000,00) e assegnazione delle risorse relative all'annualità 
2018 per gli interventi di edilizia sanitaria previsti nel relativo Piano di cui alla delibera di Giunta 
provinciale n. 2343/2017 (euro 8.000.000,00)”;  

 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica e Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
rilevato che  
- l’art. 27, comma 3 della L.P. 09/03/2016 n. 2 e ss.mm. prevede , per la tipologia di modifica contrattuale 

di cui alla presente proposta la pubblicazione di specifico avvisi nel sito istituzionale della stazione 
appaltante;  

- l’art. 106, comma 8, del D.lgs 18/04/2016 n. 50 non prevede , per la tipologia di modifica contrattuale di 
cui alla presente proposta, la comunicazione ad ANAC; 

- la variante in corso d’opera di cui alla presente proposta verrà comunicata, in conformità all’art. 106, 
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, entro 30 giorni dall’approvazione, all’Osservatorio dei contratti pubblici 
della Provincia di Trento;  



 
 

4 

 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, 
per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di approvare, per motivazioni esposte in premessa, la modifica contrattuale al contratto d’appalto stipulato 

secondo le modalità previste dalla piattaforma Me.Pa – Consip S.p.a. a seguito della RdO n.1510988 con 
la ditta Waldner Tecnologie medicali S.r.l di Verona; 

 
2. di procedere, conseguentemente e ai fini della stipula della modifica contrattuale stessa, alla 

pubblicazione di una trattativa diretta con la ditta Waldner Tecnologie medicali S.r.l di Verona mediante 
il sistema telematico di negoziazione MePA allo scopo di acquisire un sistema per anestesia Draeger 
Perseus occorrente alla sala di Odontostomatologia dell’Ospedale di Borgo Valsugana avente le 
medesime caratteristiche dei sistemi acquistati in esito alla RdO n. 1510988 sopracitata con base d’asta in 
€ 28.900,00 Iva esclusa; 

 
3. di considerare aggiudicata alla ditta Waldner Tecnologie medicali S.r.l di Verona la fornitura del sistema 

per anestesia anzidetto, senza necessità di procedere all’adozione di ulteriori provvedimenti - qualora la 
ditta confermi le caratteristiche del prodotto offerto nell’ambito della RdO conclusasi con determina di 
aggiudicazione n. 1510|2017 e le condizioni economiche (importo a base d’asta di €. 28.900,00 Iva 
esclusa) inferiori a quelle precedentemente offerte, fatta salva la verifica dei requisiti professionali e 
l’assenza dei motivi di esclusione a norma di legge;  

 
4. di dare atto che, confermate caratteristiche del prodotto e condizioni economiche, si procederà alla stipula 

della modifica contrattuale con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste dalla piattaforma 
MePA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con firma digitale del Dirigente 
Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
5. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono stimati in € 28.900,00 Iva esclusa (€ 

35.258,00 Iva compresa)  trovano copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto 
capitale per l’anno 2019 (TS 260001) e saranno imputati al conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del 
bilancio aziendale; 

 
6. di dare atto che per assicurare un intervento all’interno degli ambienti di lavoro di A.P.S.S. in condizioni 

di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm., la ditta di cui al 
precedente punto 2 è obbligata a:  
- prendere visione della Parte generale del DUVRI, reperibile in www.apss.tn.it;  
- riportare nel rapporto di intervento per la consegna/manutenzione il nome per esteso e la firma 

leggibile del tecnico che lo ha eseguito; 
- assumere i necessari contatti con A.P.S.S. – Servizio Ingegneria Clinica per comunicazioni ulteriore 

sulla valutazione rischi; 
 
7. di disporre, ai sensi dell’ art. 27, comma 3 della L.P. 09/03/2016 n. 2 e ss.mm. la pubblicazione di 

specifico avviso sul sito istituzionale di A.P.S.S.;  
 
8. di disporre, per la modifica contrattuale di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 106, comma 

14, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm., la comunicazione, entro 30 giorni dall’approvazione, all’Osservatorio 
dei contratti pubblici della Provincia di Trento; 

 
9. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato alla ditta Waldner Tecnologie medicali S.r.l 

di Verona; 



 
 

5 

 
10.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di A.P.S.S. www.apss.tn.it.- 

sezione Amministrazione trasparente 
 
 
RD 
 
 
Inserita da: Servizio Ingegneria Clinica / Dalmonego Rosa 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it.-/

	Dipartimento infrastrutture

		2019-07-10T12:12:34+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




